慈溪市财政局
关于市十七届人大五次会议
第107号建议的协办意见
市教育局：
    徐娣珍代表提出的《关于落实民办学校义务教育补助政策的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

根据宁波市人民政府《关于进一步鼓励社会力量兴办教育促进我市民办教育高质量发展的实施意见》（甬政发〔2019〕68号）文件精神，慈溪市政府出台《慈溪市人民政府关于支持我市民办教育高质量发展的实施意见》（慈政发〔2020〕37号），促进我市民办教育高质量发展。《慈溪市人民政府关于支持我市民办教育高质量发展的实施意见》规定“其他非营利性民办学校符合招生计划和学生入学条件的按照不低于省财政厅、省教育厅确定的生均公用经费基准定额标准，对民办学校进行补助”。

《城乡义务教育补助经费管理办法》（财教〔2019〕121号）规定民办学校学生由学校按照获得的生均公用经费补助免除学杂费。对于义务段民办学校生均公用经费补助，现在执行中，义务段的生均公用经费已在“两免一补”中的免除学杂费补助(属公用经费大类)进行补助，补助标准按照省标准小学650元/年/人，初中850元/年/人执行到位(公办学校以生均公用经费名义进行补助，免杂费不重复补助）。《 浙江省中小学公用经费管理暂行办法》（浙财教字〔2007〕84号）文件精神，中小学公用经费是指保证中小学正常运转、在教学活动和后勤服务等方面开支的费用。公用经费的补助同时中小学校不得收取教辅材料费、学具费、校服费、保险费、体检防疫费等代办收费。因此，对于义务段民办学校生均公用经费补助已按省标下达补助。2020年慈溪市义务教育经费保障机制改革义务段市属学校专项资金补助中下达969万元用于市属民办学校免杂费补助。

对于代表提及“根据国务院对义务段民办学校补助标准，国家和地方应按1：1标准补助，现除国家、省按标准补助外，地方也应按同比例要求补助给民办学校。”对照国家、省和宁波关于义务段民办学校补助文件，无相关文件依据。
　　　　　　　　　　　   　　  慈溪市财政局
　　　　　　　　　　          2021年5月6日
　　联 系 人：戎能军
　　联系电话：63837265